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رفع ممنوعیت تردد کامیون های ایرانی و ترکمنی 
بــا رفع محدویت ها و ممنوعیت هایی که از زمــان همه گیری بیماری کرونا 
میان ایران و ترکمنســتان اعمال شــده بود، بعد از سه سال کامیون های حامل 
کالاهــای ترانزیتی، صادراتی و وارداتی می توانند به عمق خاک دو کشــور وارد 
شــوند.به گزارش ایسنا، در این راستا و با تحقق مصوبات نشست روسای گمرک 
دو کشور در شهریور سال جاری در محل گمرک مرزی لطف آباد ایران و آرتیق 
ترکمنستان، اولین کامیون ترکمنستانی وارد خاک ایران شد.طبق اعلام گمرک، 
با این اقدام کامیون های دو طرف می توانند به صورت حمل یکسره، ترانشیپمنت 
مستقیم و غیر مستقیم وارد اماکن گمرکی و عمق خاک دو کشور شوند.همچنین 
از دیگر دستاوردهای نشست طرفین در شهریور ماه سال جاری، حذف دریافت 
متقابل خط سیر عبور کامیون های ایرانی و ترکمنی در داخل خاک دو کشور از 
آبان امسال به ازای هر کیلومتر ۵/۱ دلار است که این امر سبب کاهش هزینه ها 
و افزایش حجم  مبادلات تجاری خواهد شــد.گفتنی است باتوجه به اینکه طرف 
ترکمنســتانی هیچ محدودیت و ممنوعیتی در تعداد ناوگان ورودی و خروجی 
اعمــال نمی کند و با توجه به علاقمندی طرف ترکمنســتانی به افزایش حجم 
مبادلات بین کشور، مقامات گمرکی ترکمنستان خواهان افزایش ساعت کاری 
گمرک دو طرف هســتند تا تشریفات گمرکی با ســرعت بیشتری انجام شود.

براســاس این گزارش محدودیت های کرونایی هم که بیش از این، طولانی شدن 
عملیات گمرکی را در پی داشت، برداشته شده است.

تأمین ۱۲ میلیون تن انواع کالاهای اساسی 
در ۷ ماه سال جاری

در ۷ ماه از سال جاری، ۱2 میلیون تن انواع کالاهای اساسی از طریق خرید 
تضمینی محصولات کشاوزی )گندم و دانه های روغنی( از کشاورزان 3۱ استان و 
ورود انواع محصولات از مبادی مختلف به کشور، تأمین شد تا با این حجم از کالا، 
ضمن تأمین اقلام مصرفی خانوارها در ماه های گذشــته، متضمن امنیت پایدار 
غذایی کشــور طی ماه های آینده باشد.به گزارش ایلنا از شرکت بازرگانی دولتی 
ایران؛ از ابتدای ســال جاری تا پایان مهرماه، بیش از 4 میلیون و ۷۷8 هزار تن 
کالاهای اساسی در قالب 2۰۷ فروند کشتی وارد کشور شده است.بر اساس این 
گزارش، میزان واردات کالای راهبردی گندم در این بازه زمانی، 3 میلیون و 846 
هزار تن و روغن خام به ۵23 هزار تن رســیده، ضمن اینکه در این مدت، 342 
هزار تن برنج و 6۷ هزار شکر نیز از بنادر جنوبی و شمالی وارد کشور شده است. 
گفتنی است، بر اساس برنامه ریزی شرکت بازرگانی دولتی ایران، کالاهای اساسی 
مورد نیاز کشور با اولویت تأمین از محل تولیدات داخل انجام می شود که در این 
مســیر، مؤفقیت های چشمگیری حاصل شده و از جمله آن ها، می توان به تولید 
گندم اشاره کرد که خرید تضمینی آن با رشد حدود 6۰ درصدی نسبت به سال 

گذشته، به ۷ میلیون و 2۰۰ هزار تن در سال جاری رسیده است.

رشد ۵۵ درصدی تجارت ایران و مجارستان
سند پروتکل سومین اجلاس کمیسیون مشــترک همکاری اقتصادی ایران 
و مجارســتان به امضای وزیر اقتصاد ایران و وزیر خارجه مجارســتان رسید.به 
گزارش ایلنا، در ســومین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری اقتصادی ایران و 
مجارستان، دو طرف بر رشــد ۵۵ درصدی مبادلات تجاری دو کشور در فاصله 
اجلاس دوم و سوم کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی تاکید کردند که 
نشان دهنده اهمیت این کمیسیون است.در حوزه کشاورزی دو کشور توافق های 
مهمی داشتند که قرار شــد سه سند همکاری در حوزه کشاورزی، بهداشت دام 
و قرنطینه گیاهی در آینده نزدیک امضا نمایند.در حوزه تبادل دانشــجو با توجه 
به توافقات قبلی مجارستان برای اعطای صد بورسیه به دانشجویان ایرانی توافق 
کرده بود که تاکنون بیش از 6۰۰ دانشجو درخواست استفاده داده اند.سید احسان 
خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی در پایان این اجلاس از برنامه دو کشــور 
برای افزایش سطح همکاری های اقتصادی دو کشور به صد میلیون یورو خبر داد.

وی با اشاره به نقش دانشجویان دو کشور به عنوان سفیران فرهنگی ابراز اظهار 
کرد دانشجویان مجار بیشتری به ایران سفر کنند.

آخرین جزئیات از تغییرات افراد یارانه بگیر
براســاس اطلاعات ســازمان هدفمندســازی یارانه ها از مجموع ۵میلیون و 
۹3۰هزار نفری که یارانه آنها در اردیبهشت قطع شده بود، 3میلیون نفر مجدداً 
مشمول یارانه شدند. 3میلیون نفر مجدداً مشمول یارانه نقدی شدند. به گزارش 
ایرنا، با توجه به اطلاعات ارائه شــده از سوی سازمان هدفمندسازی یارانه ها کل 
افراد ثبت نام شده تا ابتدای آبان ۱4۰۱ برابر با 26۵۰۰۰۰ نفر هستند. با توجه به 
بررسی های انجام شــده، از بین این افراد ۱6۵۰۰۰۰ نفر در دهک ۱ـ۹ درآمدی 
قرار گرفتند و مشــمول پرداخت یارانه شــدند.همچنین یک میلیون نفر نیز در 
دهک ۱۰ درآمدی قرار گرفته اند و مشمول دریافت یارانه تشخیص داده نشده اند.
لازم به ذکر است که کل افراد محذوف اردیبهشت ۱4۰۱، ۵۹3۰۰۰۰ نفر بودند 
که از این تعداد 43۰۰۰۰۰ نفر در سامانه حمایت درخواست بازبینی ثبت کردند. 
از این تعداد 3۰۰۰۰۰۰ نفر در دهک های درآمدی ۱ـ۹  شناخته شدند و مجدداً 
یارانه ایشــان برقرار و معوقات یارانه به حساب سرپرست خانوار واریز شد.گفتنی 
اســت، یکی از معیارهای تعیین دهک بندی خانوارها که اخیراً مورد تأکید قرار 
گرفته است، دریافت ســهمیه 2۰۰۰دلاری است، به عبارت دیگر اگر فردی این 
ســهمیه را دریافت کند، اطلاعات مربوط بــه آن تحت عنوان فعالیت اقتصادی 
فرد در ســامانه رفاه ایرانیان ثبت خواهد شد و ممکن است دهک بندی افراد را 

دستخوش تغییر کند.

هیجانات خرید دلار فروکش کرد
دبیرکل کانون صرافان درباره وضعیت بازار ارز، گفت: بازار آرام است و هیجانات 
خریــد دلار فروکش کرده اســت.به گزارش ایرنا، پس از اجرای سیاســت های 
تســهیلگرانه بانک مرکزی برای خرید آنلاین )برخط( ارز رسمی برای متقاضیان 
واجد شــرایط، امروز در اقدامی جدید عرضه اوراق ارزی توسط بانک ملی شروع 
شد.اشــخاص حقیقی بالای ۱8 سال می توانند با مراجعه به یکی از شعب ارزی 
بانک ملی اوراق ارزی دریافت کنند. هر فرد حقیقی می تواند یک هزار تا چهار هزار 
دلار اوراق خریداری کند. مبنای محاسبه نرخ این اوراق در زمان انتشار، بازخرید 
و سررســید نرخ پایانی روز قبل دلار بازار توافقی )سایت بازار متشکل ارز( است.

نکته قابل توجه در انتشار اوراق ارزی معافیت از مالیات است و امکان نقد شدن 
پیش از سررســید را دارد.در این زمینه، »کامران سلطانی زاده« دبیرکل کانون 
صرافــان در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا دربــاره وضعیت بازار ارز پس از 
فروش اوراق ارزی، اظهارداشت: هیجانات خرید دلار در بازار فروکش کرده است.

وی افزود: نرخ دلار در بازار آزاد و غیررســمی در کانال 3۵ هزار تومان است و در 
صرافی های بانکی 2۹ هزار تومان داد و ستد می شود.

افت ۲0 هزار واحدی شاخص بورس در معاملات 
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز شنبه با 2۰ هزار و 42۰ واحد 
کاهش در ارتفاع یک میلیون و 3۹3 هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، شاخص 
هم وزن با ســه هزار و ۵۰۹ واحد کاهش به 3۹۷ هزار و ۹۵۷ واحد و شــاخص 
قیمت با 2 هزار و ۹2 واحد افت به 23۷ هزار و 3۱۰ واحد رسید.شــاخص بازار 
اول، ۱۹ هزار و 8۰2 واحد و شاخص بازار دوم، 26 هزار و ۹8 واحد کاهش را ثبت 
کردند.روز شنبهدر معاملات بورس تهران، بیش از هفت میلیارد و 632 میلیون 
ســهم، حق تقــدم و اوراق بهادار به ارزش 46 هــزار و 8۹6 میلیارد ریال معامله 
شد.همچنین گروه مدیریت سرمایه گذاری امید )وامید( با ۱3۱ واحد، به پرداخت 
ملت )پرداخت( با ۱۱4 واحد، شرکت سرمایه گذاری شفا دارو )شفا( با 4۵ واحد، 
سیمان آبیک )ســآبیک( با 4۰ واحد و سیمان تهران )ستران( با 3۷ واحد تاثیر 
مثبت بر شــاخص بورس داشت.در مقابل فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 2 هزار 
و 2۹۱ واحد، ملی صنایع مــس ایران )فملی( با یک هزار و ۹4۵ واحد، پالایش 
نفت بندرعباس )شــبندر( با یک هزار و 3۷۹ واحد، پالایش نفت تهران )شتران( 
با یک هزار و 322 واحد، پالایش نفت اصفهان )شــپنا( با یک هزار و ۱8۰ واحد 
تاثیر منفی بر شاخص بورس به همراه داشت.بر پایه این گزارش، روز شنبه نماد 
گسترش ســرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، 
پالایش نفت تهران )شتران(، ایران خودرو )خودرو(، سیمان آبیک )سآبیک(، سایپا 
)خساپا( و شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشتند.گروه فرآورده نفتی هم در معاملات امروز صدرنشین برترین گروه های 
صنعت شد و در این گروه ۷6۵ میلیون و 864 هزار برگه سهم به ارزش چهار هزار 
و 22۱ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز روزگذشته بیش از ۱33 

واحد کاهش داشت و به ۱8 هزار و 34۵ واحد رسید.

اخبار کوتاه

بورس

بازار خودرو پس از حدود 6 ماه ثبات قیمتی، از اواســط 
مهر ماه دوباره وارد یک روند صعودی شده است. نگاهی به 
قیمت خودروهای پرتقاضای داخلی حاکی از افزایش حدود 
۱۰ درصدی در این مدت اســت. به گزارش اقتصادنیوز ، به 
نظر می رسد که قیمت خودرو در شرایط کنونی اقتصاد ایران 
بیش از آنکه پتانسیل کاهش داشته باشد، مستعد ادامه روند 

صعودی است.
 شــاید بتوان گفت در بهترین حالــت و در صورتی که 
نوســان قابل توجهی در متغیرهای کلیدی اقتصاد صورت 
نگیرد، قیمت خودرو در ماه های پایانی سال روند با ثباتی را 
تجربه کند اما کاهش قیمت خودرو از سطوح فعلی کمی دور 
از انتظار به نظر می رسد.بازار خودرو از اواسط مهر ماه و پس 
از یــک دوره ثبات تقریبا 6 ماهــه، دوباره روند صعودی در 
پیش گرفته اســت. نگاهی به خودروهای پرتقاضای داخلی 
نیز حاکــی از افزایش قیمت ۱۰ تا 2۰ درصدی در یک ماه 

گذشته است.
 ایــن افزایش قیمت در میان محصــولات ایران خودرو 
نســبت به محصولات سایپا نمود بیش تری داشته است.پژو 
پــارسLX در حالی در میانه های مهر مــاه 3۷2 میلیون 
تومان قیمت داشــت که در این مدت با افزایش حدود ۱3 
درصــدی به قیمت 42۰ میلیون تومان رســید. قیمت پژو 
2۰۷ دنــده ای پانوراما بیش از ۱2 درصد و قیمت پژو 2۰6 
تیپ 2 نیز حدود ۹ درصد در این مدت افزایش داشته است. 
قیمت کوییک نیز از 2۰۰ به 22۰ میلیون تومان رسیده که 
حاکی از افزایش ۱۰ درصدی است. قیمت تیبا 2 نیز از 2۰3 
میلیون تومان با افزایش حدود ۷ درصدی به 2۱۷ میلیون 
تومان رسیده اســت.این در حالی است که وزارت صمت از 
ورود خودروهای وارداتی به کشــور از اواخر بهمن ماه خبر 
می دهد و صورت های مالی خودروسازان نیز حاکی از افزایش 
میزان فروش نسبت به سال گذشته است. در حقیقت این دو 
گزاره به معنای افزایش عرضه خودرو در بازار است. اما چرا 
بــا وجود افزایش عرضه همچنان قیمت خودرو در بازار آزاد 

روند صعودی در پیش گرفته است.

وارادت و افزایش عرضه هم قیمت خودرو را 
کنترل نکرد

مســئله اول این است که در شرایط تورمی اقتصاد ایران 
بســیاری از کالاها، جنبه  سرمایه گذاری به خود پیدا کرده 
است و خودرو نیز از این قاعده مستثنی نیست. با توجه به 
فاصله قیمتی میان کارخانه و بازار آزاد نیز تقاضا سفته بازانه 
و سرمایه گذاری تشدید شده است. بنابراین در این شرایط 
به نظر می رسد که هر اندازه عرضه خودرو افزایش پیدا کند 
نمی تواند تقاضــا چند میلیونی خودرو را به ویژه در قیمت 

کارخانه ای پوشش دهد.
 بــه عنوان مثال در آخرین مرحله از فروش فوری ایران 
خودرو بیش از ۵.۵ میلیون نفر برای خرید کم تر از ۵ هزار 
خودرو ثبت نام کردند.مســئله دوم این است که از یکسو 

قیمت واقعی خودرو، قیمت کارخانه ای آن نیســت و این 
موضوع را می توان از زیان خودروسازان متوجه شد. از سوی 
دیگر، مهم ترین عامل برای تعیین کالایی همچون خودرو 
تغییرات تورم و به طور مشخص قیمت دلار است. بنابراین 
به نظر می رسد که برای پیش بینی قیمت خودرو،  بهترین 

متغیر بررسی روند قیمت دلار خودرو است.
 برای بررســی این موضوع قیمت دلاری پژو پارس، پژو 
2۰6 تیــپ 2 و تیبا را به عنوان ســه خودروی پرتقاضای 
بازار ایران در نظر می گیریم.بر اساس محاسبات انجام شده، 
قیمــت دلاری پژو پارس در بــازه ۱۱ تا ۱3 هزار دلار قرار 
دارد کــه با توجه به قیمت کنونی دلار در بازار آزاد، قیمت 
تعادلــی پژو پارس در بازه 388 تا 46۰ میلیون تومان قرار 

می گیرد. 

قیمت پژو پارس اکنون در بازار آزاد حدود 42۰ میلیون 
تومان است که تقریبا حدود ۱2 هزار دلار می شود. با توجه 
بــه این اعداد به نظر می رســد که قیمت ایــن خودرو در 

میانگین قیمت دلاری خود قرار دارد.
قیمــت تعادلی دلاری پژو 2۰6 تیپ 2 نیز بر اســاس 
برآوردهای انجام شده در بازه ۹٬۵۰۰ دلار تا ۱۱٬2۵۰ دلار 
قرار دارد که بر اساس میانگین این دو عدد می توان گفت 
قیمــت تعادلی این خودرو در محدوده ۱۰٬3۷۵ دلار قرار 
دارد کــه با توجه به قیمت دلار در بازار آزاد قیمت تعادلی 
این خودرو را می تــوان حدود 36۵ میلیون تومان در نظر 
گرفت. قیمت این خودرو در بازار آزاد 326 میلیون تومان 
گزارش شــده است که نشان می دهد که این خودرو حتی 
کم تر از قیمت تعادلی در حال معامله اســت.برآوردهای 
انجام شــده نشان می دهد که قیمت دلاری تعادلی تیبا 2 

نیز در محدوده ۷٬۵۰۰ تا 8٬8۵۰ دلار قرار دارد.
 اگر میانگین این دو قیمــت را در نظر بگیریم، قیمت 
تعادلی تیبا 2 را می توان حدود 8٬2۰۰ دلار در نظر گرفت 
که معادل 288 میلیون تومان است. این در حالی است که 
قیمــت این خودرو در بازار آزاد حدود 2۱۷ میلیون تومان 
اعلام می شود.در این بخش باید این نکته را یادآور شد که 

اعداد اشاره شده، برآوردی است.
 با توجه به متغیرهای متعدد اثرگذار بر قیمت خودرو، 
این اعداد قطعاً با خطا همراه است و تنها می توان روند کلی 
بازار را با آن ها تا حدودی استنتاج کرد. بنابراین نباید اعداد 
محاسبه شده را ملاک تصمیمات اقتصادی خود قرار داد.با 
توجه به برآوردهای انجام شده، به نظر می رسد که قیمت 
خودرو در ســطوح فعلی قیمت دلار بیش از آنکه پتانسیل 

کاهش داشته باشد، مستعد ادامه روند صعودی است. 
شــاید بتوان گفت در بهترین حالــت و در صورتی که 
نوسان قابل توجهی در بازار ارز صورت نگیرد، قیمت ها در 
بازار خودرو در ماه های پایانی ســال روند با ثباتی را تجربه 
کند اما کاهش قیمت خودرو از ســطوح فعلی کمی دور از 

انتظار به نظر می رسد.

یک کارشــناس پولی و بانکی اعتقاد دارد: تســهیلات 
تکلیفــی بر دوش بانک ها زیاد اســت و اگر روال به همین 
صورت باشــد، شــرایط برای نظام بانکی ســخت خواهد 
شد.شهریور ماه امسال رییس جمهور ۱۰ماموریت به بانک 
مرکزی برای اصــلاح و ارتقای نظام بانکــی داد که یکی 
از آنها،اصــلاح ناترازی بانک ها بــود؛ اتفاقی که این روزها 
کارشناســان از آن به عنوان عامــل اصلی تورم دو رقمی و 
شدید کشور سخن می گویند.این در شرایطی که با وجود 
گذشــت حدود دو ماه از ماموریت رییس جمهور به بانک 
مرکزی، هنوز سیاســتی که در نهایت منجر به اصلاح این 
روند شــود، شاهد نیســتیم.در همین خصوص، بهاءالدین 
حسینی هاشمی، کارشناس ارشد پولی و بانکی در گفت وگو 
با خبرگزاری خبرآنلاین می گوید: شــاید بتوان گفت 4۰، 
۵۰ درصد تورم کنونی کشــور، ناشــی از عملکرد ناترازی 
بانک ها و اضافه برداشــت بانک ها بوده که به طور مستقیم 
در پایه پولی تاثیر گذاشته و باعث افزایش شدید نقدینگی 
شده است.وی می افزاید: به عبارتی، خودشان پایه پولی را 
افزایش دادند و خودشــان هم بــا روش وام دهی و ضریب 
فزآینده پولــی، حجم نقدینگی را بالا بردند. همان طور که 
گفتم، حدود 4۰، ۵۰ درصد تورم کشــور ناشــی از اضافه 

برداشت ها و عملکرد بانک ها بوده است.
دو عامل ناترازی بانک ها

مدیرعامل اسبق بانک صادرات در پاسخ به این پرسش 
که چرا بانک ها به این سمت رفتند؟ عنوان می کنند: خیلی 
ســخت بود راه دیگری پیدا کنند. دو دلیــل عمده دارد. 

یک عامل، کســری بودجه و استقراض دولت از بانک ها و 
بانک مرکزی و عدم پرداخت مطالبات بانک ها بابت انتشار 
اوراق بود. حتــی بانک مرکزی به دلیل کســری بودجه، 
مطالبــات پیمانکاران را به موقع نپرداخــت و پیمانکاران 
نیز مجبور شــدند از بانک ها تسهیلات بخواهند و بانک ها 
هم با کســری نقدینگی مواجه شوند.وی متذکر می شود: 
از طرف دیگر، حوادث غیرمترقبه، سیاســت های تکلیفی 
را برعهده بانک ها گذاشــت، به گونه ای که دولت ها در هر 
مواردی، چه خشکســالی باشد و چه سیل و زلزله و حتی 
بــرای سیاســت های اجتماعی مثل فرزنــدآوری و ودیعه 
مســکن، تکلیف می کند که بانک ها تسهیلاتی را پرداخت 
کنند. همه این ها در مجموع بانک ها را با مشــکلی به نام 
نقدینگی یا ریسک نقدینگی مواجه می کند و در واقع بانک 
مرکزی مجبور می شــود که چشم پوشــی کند و بانک ها 
زیان ده شــدند.این کارشــناس پولی و بانکی می گوید: از 
ســوی دیگر، اضافه برداشــت بانک ها را شاهد بودیم؛ این 
به دلیل سیاســت های اشتباه پولی و بانکی بوده است. در 
واقع بانک ها با اضافه برداشت و سرمایه گذاری در بنگاه های 
اقتصــادی، روی آوردن به بنــگاه داری و تامین اقتصادی 
بنگاه های خودشان، تلاش کردند از زیان دهی خارج شوند 
و بانک های خصوصی نیز قطعا یک نفع مالی داشتند، چون 

همه بانک ها، شــرکت های بورسی هستند و در بورس هم 
اگر زیان ده می شــدند، با ریزش قیمت سهام و نارضایتی 
مــردم مواجــه می شدند.حسینی هاشــمی تاکید می کند: 
به هرحال بخشی از مشکل در اراده و اختیار بانک ها بوده، 
اما واقعا بخش بیشــتر در اراده و اختیار بانک ها نبوده؛ به 
خصوص سیاســت های پولی و بانکــی.وی می افزاید: یک 
اقتصادی که مدت های طولانی با کســری بودجه،افزایش 
شــدید نقدینگی و تورم دو رقمی شدید روبه رو بوده، بازار 
پول و سرمایه تحت تاثیر قرار می گیرد و هر کدام به نوعی 
دچار نوســان و مشکل می شوند. به هر ترتیب شاید اضافه 
برداشت، تنها راه یا بهترین راه پیش پای بانک ها بوده است.
وی در ایــن خصوص که با ادامــه این روند، چه اتفاقی در 
اقتصاد می افتد؟ می گوید: فکر می کنم ادامه این روند اصلا 
مقدور باشــد. ما یک اصطلاحی داریم تحت عنوان میزان 
حد اســتقراض بانک ها که من فکر می کنم این حدها رد 
شــده است. اگر از این بیشــتر جلو برویم، باعث فروپاشی 
خــود بانک ها می شــود. به هرحال یک جایــی هم دولت 
مجبور است وضعیت را کنترل کند و هم اقتصاد جواب گو 
نیست و کشــش ندارد.این کارشناس پولی و بانکی عنوان 
می کند: حجم نقدینگی که 2۰ ســال قبل در حدود ۱۷، 
۱8 درصد رشــد داشت، اما این عدد در حال حاضر به 4۰ 

درصد رسیده است. با یک حجم پایه سنگین 6 هزار هزار 
میلیارد تومان، شما 4۰ درصد را حساب کنید و ببینید چه 
رقم وحشــتناکی می شود.حسینی هاشمی تصریح می کند: 
به هرحال یکی از ابرچالش های ما، سیستم بانکی و کسری 
بودجه های مزمن دولت است. دولت هم با افزایش نرخ ارز، 
تا حدودی می تواند این مشکل را حل کند، اما افزایش نرخ 
ارز به حدی ســطح عمومی قیمت ها را بالا برده که شــاید 
۵۰ درصد جامعه دیگر توان و کشــش خرید را ندارند و به 
فقط مطلق کشیده شده اند.مدیرعامل اسبق بانک صادرات 
در پاسخ به این پرسش که نســخه درمان شرایط کنونی 
چیست؟ می گوید: نسخه درمان که قطعا وجود دارد، چون 
این مسیر را خیلی از کشورهای دیگر هم رفته اند. به هرحال 
یکی از راه ها،رفع تحریم ها است. درحال حاضر تحریم ها به 
سیستم بانکی صدمه بســیاری رسانده و کشور دسترسی 
به منابع بین المللی نــدارد. هزینه های خرید خارجی نیز 
گران تمام می شود و ریسک کشور از نظر اعتباری بالاست.
این کارشناس پولی و بانکی عنوان می کند: راهکار بعدی، 
آزادســازی اقتصاد اســت. یعنی اقتصاد ما رقابتی نیست 
و بانک هــا و شــرکت های خصولتی و نهادهــا و ارگان ها، 
شرکت های بزرگی هستند که کوچک ترها در مقابل آنها از 
بین می روند و حذف می شوند. باید خصوصی سازی واقعی 
اتفاق بیفتد.حسینی هاشــمی تاکید می کنــد: به  هر حال 
باید اصلاحات اقتصادی انجام شــود تــا در نهایت بانک ها 
از چالــش کنونی رهایی پیدا کنند و اثر این موضوع را در 

تورم کشور ببینیم. 

بررســی رشــد ماهیانه اجاره خانه در کل 
کشور طی مهرماه امسال از افزایش 6.۱ درصد 
در مقایسه با شهریور حکایت دارد که بیشترین 
میزان افزایش در سال جاری محسوب می شود. 
معمولا بــا ورود به پاییز بــازار اجاره فروکش 
می کرد اما از سال گذشته به دلیل رکود خرید 
و فروش مسکن و تورم عمومی، اجاره بها روند 
صعودی داشته است.به گزارش ایسنا، مهرماه 
امســال نرخ اجاره مســکن در کل کشور 6.۱ 
درصد و در شــهر تهران ۷ درصد در مقایســه 
با شــهریور افزایش یافت که در هر دو بخش 
بیشــترین میزان تورم ماهیانه اجاره در سال 
جاری محسوب می شــود. به نظر می رسد اثر 
فروکش کردن بازده ســرمایه در بخش خرید 
و فروش مسکن شــهر تهران به شکل سرعت 
گرفتن تورم اجاره بها بروز یافته است.بر اساس 
گــزارش مرکز آمار، میزان رشــد ماهیانه نرخ 
اجاره در کل کشور در اردیبهشت 2.۵ درصد، 
خــرداد 2.3 درصد، تیر 3.8 درصد، مرداد 2.۹ 
درصد، شــهریور 3.۵ درصد و مهر 6.۱ درصد 
بوده است.در شهر تهران نیز طبق شاخص بانک 
مرکزی، رشد ماهیانه اجاره بها در اردیبهشت 

۱.۹ درصد، خرداد 2.۷ درصد، تیر 4.۵ درصد، 
مرداد 4.6 درصد، شهریور 4.6 درصد و مهر ۷ 
درصد اعلام شد.منحنی کرایه خانه در شرایطی 
رو به بالا حرکت می کند که درآمد بسیاری از 
اقشار اجاره نشین، چندان متناسب با آن رشد 
نکرده است. از ســوی دیگر انتظار می رفت با 
ورود به نیمه دوم سال و پایان پیک جابه جایی، 
بازار اجاره فروکش کند اما به دلیل تاثیرپذیری 
از تــورم عمومــی و جبران عقــب ماندگی در 
مقایسه با قیمت مســکن، مسیری متفاوت با 
انتظارات را ســپری کرد.در حال حاضر مسکن 
به عنوان ســنگین ترین کالا در ســبد هزینه 
خانوار 6۰ درصد درآمد خانواده های تهرانی را 
به خود اختصاص می دهد که به ۱.3 برابر حد 
مجاز رسیده است. این برآورد مربوط به تیرماه 
۱4۰۱ اســت که با توجه به رشدهای پس از 
آن در حال حاضر این عدد رشد بیشتری یافته 
اســت. طبق اعلام مرکز آمار، مهرماه امســال 
قیمت مسکن در کل کشور 6.۱ درصد نسبت 
به شهریور امسال و 36.3 در مقایسه با مهرماه 
سال گذشته رشد نشان داد. رشد قیمت مسکن 
شهر تهران در دو شاخص ماهیانه و سالیانه نیز 

به ترتیب ۰.۷ درصد و 44.۷ درصد بود.از طرف 
دیگر تورم ماهیانه اجاره بها در کل کشور 6.۱ 
درصد و تورم نقطه به نقطه اجاره )نســبت به 
مهرماه ۱4۰۰( به میزان 36 درصد اعلام شد. 
در شــهر تهران نیز طبق اعــلام بانک مرکزی 
اجاره بها ۷ درصد نســبت به شهریور امسال و 
حدود 4۱ درصد در مقایسه با مهر سال گذشته 
رشــد کرد.دولت در سه ســال اخیر به منظور 
کمک به مســتاجران، برنامه هایی را شــامل 
پرداخت وام ودیعه مسکن و تعیین سقف برای 
قراردادهای اجاره در نظر گرفت. اردیبهشــت 
امسال سقف افزایش اجاره بهای مسکن نسبت 
به اجاره بهای ســال ۱4۰۰، در تهران حداکثر 
2۵ درصد، کلانشهرهای بالای یک میلیون نفر 
جمعیت 2۰ درصد و ســایر شهرها ۱۵ درصد 
به تصویب رســید. همچنین به مستاجران در 
تهران ۱۰۰ میلیون، مراکز استانها ۷۰ میلیون و 
شهرهای بالای 2۰۰ هزار نفر 4۰ میلیون تومان 
وام ودیعه مسکن پرداخت می شود.اما همانطور 
که آمار نشان می دهد تعیین حد مجاز چندان 
نتوانســته در جلوگیری از رشــد قیمت ها در 
بازار اجاره موفق عمل کند. بازار اجاره معمولا 

نســبت به جهش قیمت مســکن دیر واکنش 
نشــان می دهد اما به مــرور از تحولات قیمت 
مسکن و تورم عمومی تاثیر می گیرد. نرخ اجاره 
بخشی از جاماندگی نسبت به قیمت مسکن را 
در سالهای گذشــته جبران کرده اما هنوز در 
حالت ســر به سر قرار نگرفته است.بحث P به 
R ارزش ســرمایه گذاری روی ملک نسبت به 
درآمد از محل اجاره و میزان توجیه پذیری آن 
در مقایسه با قیمت مسکن را نشان می دهد. تا 
ســال های گذشته این نسبت در محدوده عدد 
2۰ قرار داشــت که با رشد قیمت ها در چهار 
ســال اخیر این نسبت تا 4۰ افزایش پیدا کرد. 

یعنی ارزش سرمایه گذاری ملک به نیت درآمد 
از اجاره نصف شــد.با رشــد اجاره بها  در یک 
سال گذشته اجاره بها ۱.۷ برابر قیمت مسکن 
رشــد کرده و P به R به عدد 3۰ رســیده اما 
هم چنان ۵۰ درصد نسبت به گذشته در ضرر 
اســت. یعنی کسی که به قصد اجاره نسبت به 
خرید ملک سرمایه گذاری می کند در مقایسه 
با چهار ســال قبل سود کمتری می برد. بر این 
اساس تا زمانی که نرخ اجاره در حالت معقولی 
در مقایســه با ارزش ملک قرار نگیرد، سرمایه 
گذاری در بخش خریــد و فروش و همچنین 

ساخت و ساز دچار رکود می شود.

قیمت خودرو از کجا آب می خورد؟

پیش بینی قیمت خودرو در ماه های پایانی سال 

ناترازی بانک ها چه بلایی بر سر اقتصاد آورده است؟

معرفی متهم اصلی تورم شدید در کشور

روند صعودی بازار اجاره در پاییز ادامه دار شد

رفتار عجیب بازار اجاره!

بررسی آمارهای تجاری مشترک میان ایران و عراق 
در هفت ماهه امســال نشان می دهد که صادرات ایران 
به این همسایه غربی کاهش یافته و این در حالی است 
که مجموع تجارت عراق در سال جاری به شکل جدی 
افزایش یافته است.به گزارش ایسنا، بر اساس آمارهای 
ارائه شــده از ســوی اتاق بازرگانی تهران، با توجه به 
اینکه عراق طولانی ترین مرز زمینی مشــترک با ایران 
را در اختیار دارد، در ســال های گذشته، از این کشور 
به عنوان یکــی از اصلی ترین مقاصد صادراتی نام برده 
شده اســت، مقصدی که با توجه به نزدیکی فرهنگی، 
سیاســی و اقتصادی، در سال های گذشته بخش قابل 
توجهی از صادرات ایران را به خود اختصاص داده است.
هر چند در ســال های اخیر، چین به عنوان اصلی ترین 
مقصــد صادراتی ایران مطرح بوده اما عراق نیز همواره 
بخش مهمی از صــادرات ایران را بــه خود اختصاص 
داده اســت. این در حالی است که با توجه به نزدیکی 
جغرافیایی و ســابقه طولانی تجارت مشترک میان دو 
کشور، تنوع کالاهایی که از ایران به عراق صادر می شود 
نیز بســیار بالا بوده اســت.با این وجود آمارهایی که از 
تجارت دو کشــور در هفت ماهه ابتدایی امسال منتشر 
شده نشــان می دهد که میزان صادرات ایران به عراق 
افت داشــته است. ارزش صادرات عراق در سال 2۰22 
به ۱۵۵ میلیــارد دلار و ارزش واردات به ۱۰۵ میلیارد 

دلار  می رسد که به ترتیب رشدی 6۵ و 43 درصدی را 
نشان می دهد. امارات متحده عربی، ترکیه، چین و ایران 
اصلی ترین صادرکنندگان کالا به عراق به شمار می روند 
اما در سال های گذشــته عملکرد سه کشور ابتدایی از 
ایران قوی تر بوده است.آمارها نشان می دهد که در هفت 
ماهه ابتدایی ۱4۰۱، حــدود ۱۱.۵ میلیون تن کالا به 
ارزش حــدودا چهار میلیارد دلار از ایران به عراق صادر 
شده که از نظر وزنی افت 42 درصدی و از نظر ارزشی 
کاهش 2۷ درصدی داشــته است. میزان واردات ایران 
از عراق نیز از نظر ارزشی کاهش 82 درصدی را نشان 
می دهد.محصولات ســاختمانی، سوخت های معدنی، 
محصولات پالایشــگاهی، محصــولات غذایی، فلزات، 
مصنوعات فلزی و محصولات شیمیایی بیشترین اقلام 
صادر شده به عراق در هفت ماه نخست امسال بوده اند.

بررسی ها نشان می دهد که با توجه به رشد قابل توجه 
اقتصاد عراق در سال های گذشــته و درآمدی که این 
کشور از محل فروش نفت به دست آورده، تعداد زیادی 
از شــرکت های خارجی چه برای سرمایه گذاری و چه 
برای ورود به بازار عراق خــود را آماده کرده اند و ورود 
این شرکت ها می تواند کار ایرانی ها را قدری دشوار کند، 
هر چند با توجه به مزیت همســایگی و ارتباطات همه 
جانبه دو کشور، شرکت های ایرانی شانس بالایی برای 

رقابت با خارجی ها خواهند داشت.

بر اســاس گزارش ها، بیش از ۹۵ درصد مجوزهای 
صادره در حوزه مشاغل خانگی به شکل ثبت محور بوده 
و طرح های متقاضیان مشاغل خانگی در نوبت پرداخت 
وام قرار گرفته اســت.به گزارش ایسنا،  چهل و هفتمین 
نشســت ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی و 
دومین جلسه ســتاد در دولت سیزدهم، با حضور وزیر 
کار و دســتگاه های عضو ســتاد برگزار شد؛ جلسه ای 
که خروجــی آن ۱2 مصوبه داشــت و پرداخت وام به 
متقاضیان مشــاغل خانگی و افزایش تعداد رشته های 
جدید مشاغل خانگی از مهمترین آنها بود.اشتغال خانگی 
یکی از شــیوه های موثر اشتغالزایی به شمار می رود که 
امروزه در بسیاری از کشورها به منبع مهمی برای درآمد 
خانوارها تبدیل شده است؛ افراد با کار در خانه در کنار 
دیگر اعضاء علاوه بر افزایش سطح درآمد و توسعه کسب 
و کار به افزایش رفاه و اقتصاد خانواده نیز کمک می کنند.

در حال حاضر تمرکز بر موضوع مشاغل خانگی یکی از 
برنامه هــای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حوزه 
ایجاد اشــتغال به شــمار می رود.رئیس دبیرخانه ستاد 
ســاماندهی و حمایت از مشاغل خانگی اخیرا از معرفی 
طرح های متقاضیان مشاغل خانگی به بانک های عامل 
خبر داده و گفته است: طرح های مشاغل خانگی به ارزش 
۱۷۰۰ میلیارد تومان به بانکها ارســال شده و در نوبت 
پرداخت قرار دارد و در این راســتا ۹۰۰ میلیارد تومان 

تســهیلات نیز پرداخت شده است.در راستای توسعه و 
تقویت هرچه بیشتر مشاغل خانگی، وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی مدت زمان صدور مجوزهای فعالیت این 
دســته مشاغل را به ســه روز کاهش داد تا ضمن حل 
موانع تولید در بخش اشتغال خانگی، متقاضیان کسب 
و کارهای خانگی با انگیزه بیشــتر بــه این حوزه ورود 
کنند. مشاغل خانگی ضمن ایجاد اشتغال پایدار موجب 
درآمدزایی برای صاحبان این نوع کســب و کارها شده 
است.پیش از این محمود کریمی بیرانوند - معاون توسعه 
کارآفرینی و اشتغال وزیر کار با اشاره به همکاری بانک 
مرکزی در زمینه تامین منابع برای اشتغال خانگی گفته 
بود: اعتبارات خوبی در این زمینه جذب و به بانک های 
عامل ابلاغ شده و اعتبارات نسبت به سال قبل دو برابر 
افزایش داشــته اســت.وی همچنین از ۱۰ برابر شدن 
صدور مجوزهای کســب و کار در دولت سیزدهم خبر 
داده و گفته بود: بیش از ۹۵ درصد مجوزهای صادره در 
حوزه مشــاغل خانگی به شکل ثبت محور بوده است و 
تنها یک سوم از مجوزها سه روزه اند که نهایتا ظرف سه 
روز کارشــناس مربوطه بررسی های لازم را انجام داده و 
مجوز صادر می شود.به زودی 3۱ تعاونی مشاغل خانگی 
تامین نیاز در هر استان تشکیل و به یک تعاونی کشوری 
تبدیل خواهند شــد تا بازوی اجرایی معاونت اشــتغال 

وزارت کار در حوزه مشاغل خانگی باشند.

متقاضیان مشاغل خانگی در نوبت دریافت وامهجوم رقبای بزرگ به بازار عراق


